
Studienanfänger Quelle: Stat. Bundesamt. DESTATIS
Studienjahr alle Männl. % Weibl. %  rückläufig

2010/11 10832 4233 39,08 6599 60,92  zunehmend
2011/12 11111  4349 39,14  6762 60,86  k.n.A. = keine neuen Angaben
2012/13 11329  4371 38,58  6958 61,42 

2013/14 11367  4335 38,14  7032 61,86 

vorläufig WS 2014/15 11021 4181 37,94  6840 62,06 

Studierende Humanmedizin Quelle: Stat. Bundesamt. DESTATIS
Jahr alle Männl. % Weibl. %

2010/11 80574 31182 38,70 49392 61,30
2011/12 82770  32227 38,94  50543 61,06 

2012/13 85009  33358 39,24  51651 60,76 

2013/14 86376  34010 39,37  52366 60,63 

vorläufig WS 2014/15 87583  34381 39,26  53202 60,74 

2003 80991 34360 42,42 46631 57,58

Prüfungen an Hochschulen Männl. Weibl. Quelle: Stat. Bundesamt. DESTATIS
Humanmedizin Uni  2013 9801 3663 37,37 6138 62,63 Durchschnittsalter 28,2 Jahre

Hum.medizin Promot. 2013 6098 2495 40,92 3603 59,08

Facharzttitel Haut- u. G-Krankheiten Quelle: BÄK Tätigkeitsberichte
Jahr alle Männl. % Weibl. %

2010 167 61 36,53 106 63,47
2011 149  39 26,17  110 73,83 

2012 202  66 32,67  136 67,33 

2013 178  52 29,21  126 70,79 

2014 186  54 29,03  132 70,97 

Berufstätige Dermatologen
Jahr alle Männl. % Weibl. % ohne ärztl. Tätigk.

2010 5314 2648 49,83 2666 50,17 1883
2011 5411  2660 49,16  2751 50,84  1905 
2012 5519  2676 48,49  2843 51,51  1937 
2013 5584  2676 47,92  2908 52,08  1978 
2014 5652  2674 47,31  2978 52,69  1988 

ambulant tätige Dermatologen: Quelle: BÄK Tätigkeitsberichte
Jahr alle niedergelassen % davon männl. % davon weibl. % angestellt % davon männl. % davon weibl. %

2010 5314 3576 67,29 1899 53,10 1677 46,90 464 8,73 105 22,63 359 77,37
2011 5411  3580 66,16  1897 52,99  1683 47,01  530 9,79  109 20,57  421 79,43 

2012 5519  3559 64,49  1878 52,77  1681 47,23  609 11,03  131 21,51  478 78,49 

2013 5584  3604 64,54  1874 52,00  1730 48,00  633 11,34  151 23,85  482 76,15 

2014 5652  3548 62,77  1841 51,89  1707 48,11  755 13,36  186 24,64  569 75,36 

Quelle: BÄK Tätigkeitsberichte



4 Quelle: BÄK Tätigkeitsberichte
Jahr alle stationär % davon männl. % davon weibl. Behörden etc. % davon männl. % davon weibl. %

2010 5314 939 17,67 489 52,08 450 47,92 93 1,75 51 54,84 42 45,16
2011 5411  945 17,46  493 52,17  452 47,83  96 1,77  48 50,00  48 50,00 

2012 5519  987 17,88  499 50,56  488 49,44  100 1,81  47 47,00  53 53,00 

2013 5584  1000 17,91  492 49,20  508 50,80  93 1,67  41 44,09  52 55,91 

2014 5652  984 17,41  484 49,19  500 50,81  90 1,59  39 43,33  51 56,67 

BVDD Mitglieder
Jahr alle Männl. % Weibl. %

2010 3482 1878 53,93 1604 46,07
2011 3472  1873 53,95  1599 46,05 

2012 3464  1859 53,67  1605 46,33 

2013 3452  1834 53,13  1618 46,87 

2014 3428  1807 52,71  1621 47,29 

Alter berufstätige Dermatologen Quelle: BÄK Tätigkeitsberichte
alle bis 34 % Männl. % Weibl. %

2010 5314 220 4,14 65 29,55 155 70,45
2011 5411  193 3,57  43 22,28  150 77,72 

2012 5519  175 3,17  49 28,00  126 72,00 

2013 5584  197 3,53  56 28,43  141 71,57 

2014 5652  171 3,03  48 28,07  123 71,93 

35 bis 39 % %
2010 5314 659 12,40 230 34,90 429 65,10
2011 5411  651 12,03  220 33,79  431 66,21 

2012 5519  639 11,58  206 32,24  433 67,76 

2013 5584  633 11,34  212 33,49  421 66,51 

2014 5652  635 11,23  203 31,97  432 68,03 

40 bis 49 % %
2010 5314 2032 38,24 963 47,39 1069 52,61
2011 5411  1996 36,89  914 45,79  1082 54,21 

2012 5519  1952 35,37  845 43,29  1107 56,71 

2013 5584  1904 34,10  801 42,07  1103 57,93 

2014 5652  1841 32,57  744 40,41  1097 59,59 

50 bis 59 % %
2010 5314 1608 30,26 896 55,72 712 44,28
2011 5411  1696 31,34  940 55,42  756 44,58 

2012 5519  1812 32,83  984 54,30  828 45,70 

2013 5584  1877 33,61  1002 53,38  875 46,62 

2014 5652  1954 34,57  1033 52,87  921 47,13 

60 bis 65 % %
2010 5314 533 10,03 342 64,17 191 35,83
2011 5411  597 11,03  381 63,82  216 36,18 

2012 5519  614 11,13  393 64,01  221 35,99 



2013 5584  641 11,48  400 62,40  241 37,60 

2014 5652  698 12,35  419 60,03  279 39,97 

über 65 % %
2010 5314 262 4,93 152 58,02 110 41,98
2011 5411  278 5,14  162 58,27  116 41,73 

2012 5519  327 5,92  199 60,86  128 39,14 

2013 5584  332 5,95  205 61,75  127 38,25 

2014 5652  353 6,25  227 64,31  126 35,69 

Alter niedergelassene Dermatologen Quelle: BÄK Tätigkeitsberichte
alle bis 34 %

2010 5314 20 0,38
2011 5411  14 0,26 

2012 5519  10 0,18 

2013 5584  20 0,36 

2014 5652  12 0,21 

35 bis 39 %
2010 5314 210 3,95
2011 5411  177 3,27 

2012 5519  149 2,70 

2013 5584  164 2,94 

2014 5652  138 2,44 

 40 bis 49 %
2010 5314 1373 25,84
2011 5411  1304 24,10 

2012 5519  1195 21,65 

2013 5584  1170 20,95 

2014 5652  1072 18,97 

50 bis 59 %
2010 5314 1341 25,24
2011 5411  1397 25,82 

2012 5519  1484 26,89 

2013 5584  1515 27,13 

2014 5652  1552 27,46 

60 bis 65 %
2010 5314 445 8,37
2011 5411  499 9,22 

2012 5519  503 9,11 

2013 5584  519 9,29 

2014 5652  547 9,68 

über 65 %
2010 5314 187 3,52
2011 5411  189 3,49 

2012 5519  218 3,95 

2013 5584  216 3,87 



2014 5652  227 4,02 

Übersicht Laufbahn
männl. 2010 männl. 2012 weibl. 2010 weibl. 2012

Studienanfänger 39,08 38,58  60,92 61,42 

Studierende Humanmedizin 38,70 39,24  61,30 60,76 

Facharzttitel Haut- u. G-Krankheiten 36,53 33,53  63,47 66,47 

berufstätige Dermatologen 49,83 48,49  50,17 51,51 

ambulant niedergelassen 53,10 52,77  46,90 47,23 

ambulant angestellt 22,63 21,51  77,37 78,49 

BVDD Mitglieder 53,93 53,67  46,07 46,33 

BVDD ordentliche MG - Anteil Frauen
Jahr Gesamt Ärztinnen Prozentual

1997 3365 1421 42,23
1998 3394 1479 43,58 
1999 3394 1460 43,02 
2000 3427 1484 43,30 
2001 3403 1476 43,37 
2002 3364 1463 43,49 
2003 3380 1472 43,55 
2004 3481 1503 43,18 
2005 3499 1551 44,33 
2006 3496 1561 44,65 
2007 3452 1550 44,90 
2008 3517 1610 45,78 
2009 3484 1591 45,67 
2010 3482 1604 46,07 
2011 3472 1599 46,05 
2012 3464 1605 46,33 
2013 3452 1618 46,87 


	2010-2013

